
ROMA 

Prot. U-CU0698-02/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 088/2024/F del 2 aprile 2024 (pubblicato il 2 aprile 2024) 

 

 

 

Oggetto: “Adeguamento impianto di depurazione di Capo D’Orlando” nel Comune di Capo 

D’Orlando (ME) (cod. ID33397 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: 

C17H13001850006. 

Approvazione del Progetto dei servizi per l’esecuzione del Piano di Monitoraggio 

Ambientale nelle fasi in Corso d’Opera e Post Operam dell’intervento di 

“Adeguamento al D.Lgs. 152/06 dell'impianto di depurazione in località Tavola 

Grande e rifacimento della condotta sottomarina nel Comune di Capo D'Orlando 

(ME)” e decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

Rettifica parziale del Provvedimento n.008/2024/F del 09.01.2024 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0698-02/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge del 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti); 

- il D.P.C.M. 07/08/2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24/08/2023 e pubblicato 

sulla G.U. n. 210 del 08/09/2023; 

- l’art. 14 ter del Decreto Legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 

2024, n. 11; 

PREMESSO CHE 

- con il Provvedimento n.008/2024/F del 09.01.2024 è stato approvato il Progetto dei servizi per 

l’esecuzione del Piano di Monitoraggio Ambientale nelle fasi in Corso d’Opera e Post Operam 

dell’intervento di “Adeguamento al D.Lgs. 152/06 dell'impianto di depurazione in località 

Tavola Grande e rifacimento della condotta sottomarina nel Comune di Capo D'Orlando 

(ME)” (cod. ID33397 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: C17H13001850006 per un importo 

di gara pari a € 570.000,00 (Euro cinquecentosettantamila/00), compresi € 10.980,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge; 

- con il medesimo Provvedimento è stato disposto di demandare tutte le attività connesse alla 

procedura di gara all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. (Invitalia S.p.A.) la quale, ai sensi degli articoli 62 e 63 del Codice dei 

Contratti, opera in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione dell’Appalto per 

conto della Stazione Appaltante, giusta la Convenzione stipulata tra il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023 ed Invitalia in data 06 novembre 2023; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 26.10.2023 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07/08/2023 ed Soggetto 

Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana 

è stato sottoscritto un Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.15 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 tramite il quale quest’ultimo, ai sensi degli articoli 62 e 63 del Codice dei 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0698-02/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

Contratti, opera in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione dell’Appalto per 

conto della Stazione Appaltante Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023; 

- con nota prot.U-CU0214 del 31.01.2024, il Commissario Straordinario Unico ha affidato al 

Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione 

Siciliana lo svolgimento di alcune procedure di gara, tra le quali quella relativa allo svolgimento 

del Piano di Monitoraggio Ambientale per l’intervento di che trattasi; 

RITENUTO CHE  

- occorre procedere a rettificare il Provvedimento n.008/2024/F del 09.01.2024 relativamente al 

primo punto della parte dispositiva in cui si demandavano tutte le attività connesse alla 

procedura di gara all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. (Invitalia S.p.A.); 

 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO, CONSIDERATO E RITENUTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO  

 

DISPONE 

- ferma ed invariata ogni altra determinazione assunta con il Provvedimento n.008/2024/F del 

09.01.2024, di annullare il primo punto della parte dispositiva del in cui si demandano tutte le 

attività connesse alla procedura di gara all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 

e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia S.p.A.); 

- di avvalersi, nell’ambito della procedura aperta de qua, della c.d. “inversione procedimentale” 

di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara all’Ufficio del Commissario di 

Governo per il contrasto del Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana quale, ai sensi degli 

articoli 62 e 63 del Codice dei Contratti, opera in qualità di Centrale di Committenza per 

l’aggiudicazione dell’Appalto per conto della Stazione Appaltante Commissario Straordinario 

Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023, giusta Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 del 26.10.2023; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/


ROMA 

Prot. U-CU0698-02/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO ANNULLA E SOSTITUISCE 

- il Provvedimento n.008/2024/F del 09.01.2024 relativamente al primo punto della parte 

dispositiva. 

 

                                                         FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e  

 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

